关于开展农业科技企业服务管理系统
信息填报的通知

各地级以上市农业农村局，深圳市乡村振兴和协作交流局，各有

关单位，厅有关处室：

为进一步强化企业科技创新主体地位，加快培育壮大农业科

技领军企业。前期，我厅印发了《关于组织构建广东省农业科技

企业库的通知》，组织省内涉农企业加入广东省农业科技企业培

育库。近日，农业农村部科学技术司印发了《关于开展农业科技

企业服务管理系统信息填报的通知》，要求各省份按照龙头型、

高速成长型、潜力型分类标准，组织推荐本地优势农业科技企业

填报“农业科技企业服务管理系统”。根据农业农村部有关要求，

为做好农业科技企业系统填报、推荐工作，现将有关事项通知如下。

一、企业遴选标准

（一）龙头型农业科技企业。企业规模实力领先，涉农产品

年营业收入一般在 10 亿元以上，近三年平均研发投入强度不低

于 4%或平均研发投入规模不低于 2 亿元，有效发明专利拥有量

不低于 50 件，主要产品市场占有率处于行业前列，生产经营和

财务状况良好。

广东省农业农村厅

（二）高速成长型农业科技企业。涉农产品年营业收入一般

在 1亿元以上，掌握关键核心技术或原创性颠覆性技术，近三年

平均研发投入强度不低于 8%，有效发明专利拥有量一般不低于

10 件，在细分领域拥有较强竞争力的代表性产品，估值或市值

处于行业前列，生产经营和财务状况正常。

（三）潜力型农业科技企业。对其主要产品核心技术拥有自

主知识产权，近两年平均研发投入强度一般不低于 12%，有效发

明专利拥有量一般不低于 2 件，产品在细分领域有竞争力，企业

成长性较好，生产经营和财务状况规范。

二、有关要求

请各地市农业农村管理部门及有关单位充分认识培育壮大

农业科技企业对建设农业强国的重大战略意义，严格按照标准，

组织引导辖区内企业于 8 月 10 日前完成“农业科技企业服务管

理系统”（网址:https://natc.nercita.org.cn/)注册及填报工作，

填报中存在的困难问题或工作建议请及时联系我厅科技教育处。

附件：填报操作指南

广东省农业农村厅办公室

2025 年 7 月 19 日

（联系人：梁家敏、林珊珊，电话：020-37288830、37288059、

37288403）

— 2 —